
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind majorarea capitalului social al Administrației Zonei Libere Giurgiu S.A. 

prin aport în numerar cu suma de 338.485 lei 
 
 

 
 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.19.034/27.04.2022;   
         - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul 
Monitorizare Servicii Comunitare de Utilitate Publică, înregistrat la 
nr.19.070/27.04.2022; 
         - adresa nr.2.457/04.04.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.15.656/04.04.2022; 
        - adresa nr.19.014/27.04.2022 întocmită de Direcția Tehnică; 
         - Hotărârea Consiliului Local nr.449/25.11.2021 privind aprobarea eșalonării la 
plată a dividendelor aferente anului 2016 datorate către acționarul unic Consiliul Local 
al Municipiului Giurgiu; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget - finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) şi art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

         Art.1. Se majorează capitalul social prin aport în numerar al Administrației Zonei 
Libere Giurgiu S.A. cu suma de 338.485 lei. Suma este prevăzută în Lista de investiții 
pe anul 2022, la cap. 87.02.03, art. 72.01.01. 
        Art.2. Se mandatează domnul Cartojan Dan - Liviu director general la 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. pentru întocmirea și semnarea actului adițional 
de modificare a Actului constitutiv, actualizat și pentru îndeplinirea procedurilor legale 
pentru înregistrarea modificărilor intervenite, la Oficiul Registrului Comerțului de pe 
lângă Tribunalul Giurgiu. 
 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică, Direcției Economice, Direcției Tehnice, reprezentanților Municipiului 
Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor  la Administrația Zonei Libere Giurgiu 
S.A. și domnului Cartojan Dan - Liviu, în vederea ducerii la îndeplinire. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                SECRETAR GENERAL, 

 
                Funieru Cătălin                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 aprilie 2022    
Nr. 158    

                   Adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, 6 voturi împotrivă şi o abţinere, din totalul de 20 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

